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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá teoretickým popisem on-line diagnostických systémů pro

vysokonapěťová zařízení, aplikovatelnými metodami a použitelnými senzory. Dále jsou

popsány systémy sběru dat a komunikace v průmyslových sítí. Tato práce se zaměřuje na

monitoring částečných výbojů, jsou zde popsány základní veličiny a metody potřebné pro

měření výbojové činnosti. Vhodně zvoleným diagnostickým systémem je možné včas

předcházet haváriím a lepé plánovat servisní intervaly. V závěru práce je popsáno několik

aktuálně nabízených řešení pro on-line monitoring částečných výbojů od různých

společností na trhu a návrh jednoho řešení pro konkrétní zařízení.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the theoretical description of on-line diagnostic systems for

high-voltage devices, applicable methods, and applicable sensors. Furthermore, data

acquisition and communication systems in industrial networks are described. This thesis

focuses on partial discharge monitoring, the basic quantities and methods required for

measuring discharge activity are described. With a properly selected diagnostic system, early

prevention of accidents and better planning of service intervals are possible. The thesis

concludes with a description of several currently offered solutions for on-line monitoring of

partial discharges from different companies on the market and a proposal for one solution

for a specific device.
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Úvod

Vysokonapěťové stroje a zařízení jsou nedílnou součástí průmyslu, ať už se jedná o odvětví

výroby a přenosu elektrické energie, dopravy či průmyslové výroby. Pořizovací cena těchto

zařízení bývá obrovská, stejně jako náklady spojené s jejich údržbou a provozem. Na

zařízení jsou kladeny vysoké nároky již při výrobě, mezi které mimo jiné patří spolehlivost

a finální cena. Finanční náklady na pořízení a provoz zařízení, které jsme schopni ovlivnit

přesným dimenzováním stroje do konkrétního provozu, jsou klíčové pro ekonomické

výpočty a dobu návratnosti zařízení. Spolehlivost a schopnost udržení v provozu jsou zase

velmi důležité především u zařízení, jejichž náhlá porucha by znamenala velké finanční

ztráty pro provozovatele či bezpečnostní riziko. Nejen z těchto důvodů je třeba věnovat

značnou pozornost diagnostice těchto zařízení.

Díky vhodné diagnostice jsme schopní sledovat stav a opotřebení zařízení při jeho

chodu a v průběhu jeho životnosti. Na základně shromážděných a zpracovaných dat ze

senzorů jsme schopni lépe porozumět vývoji stavu daného zařízení. Tato data nám dávají

možnosti lepšího plánování servisních intervalů a odstávek, monitorování měnících se

vlastností a parametrů zařízení, či včasné detekování hrozící havárie zařízení. Online

diagnostika nám navíc umožňuje monitorování zařízení přímo v jeho provozu a dlouhodobé

sledování vývoje jeho vlastností.

Pro správnou diagnostiku ale potřebujeme data nejen korektně snímat vhodnými

senzory a filtrovat případné rušení. Je nezbytné také určit jaké veličiny je třeba snímat pro

určitý druh diagnostiky a jak snímaná data dále zpracovávat pro jejich požadovanou

výpovědní hodnotu. Sestavení diagnostického modelu pro dané zařízení bývá proto velmi

komplexní a je zapotřebí určitá znalost vlastností samotného zařízení. Tato práce se bude

zabývat možnými způsoby online diagnostiky, popsáním senzorů pro sledování vhodných

veličin a samotným systémem sběru a přenosu dat v zařízeních vysokého napětí.

Online diagnostiku vysokonapěťových zařízení vnímám jako velmi důležitý obor

s velmi perspektivní budoucností. Celá řada firem již dnes vyžaduje toto řešení právě kvůli

výhodám monitorování životnosti zařízení, zvýšení bezpečnosti včasným odhalením blížící

se havárie, a v neposlední řadě také možné lepší ekonomice provozu daného zařízení.
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1 Systém diagnostiky z pohledu možností on-line

Systém diagnostiky elektrického zařízení je soubor senzorů, komunikačních sítí

a vyhodnocovacích zařízení, který je schopný měřit a sledovat určité parametry

diagnostikovaného objektu. V případě, že jsme schopni aplikovat tento diagnostický systém

na zařízení za jeho plného chodu, jedná se o on-line (funkční) systém diagnostiky [1]. Pokud

diagnostický systém neustále, popřípadě v určitých pravidelných intervalech snímá hodnoty

daného zařízení, hovoříme o monitorování [2]. Při monitorování jsme schopni sledovat

technický stav objektu, vyhodnocovat měnící se trend provozních vlastností a mezních

bezpečnostních stavů, při kterých je zařízení nutno odstavit. Navíc nám sledování vývoje

parametrů dává možnost s určitou pravděpodobností predikovat budoucí stav a vlastnosti

daného zařízení, tedy vytvořit prognózu. Finální částí diagnostiky je pak geneze, při které ze

získaných informací a znalostí určujeme příčiny poruch a zhoršených vlastností zařízení

a vytváříme vhodná opatření pro budoucí provoz [3].

1.1 Vlastnosti on-line diagnostiky

On-line systém diagnostiky se na rozdíl od off-line systémů vyznačuje především možností

neustálého monitoringu, ale také nepřenositelností samotného systému [1]. On-line

diagnostický systém je navrhnut právě pro jedno konkrétní diagnostikované zařízení a je

alespoň z části jeho pevnou součástí. Tento fakt do jisté míry zhoršuje finanční stránku

celého systému a je tedy nezbytné důkladně zhodnotit jeho použití. Při on-line snímání

nepřivádíme do zařízení žádné testovací signály, jelikož využíváme odezvu na reálné

pracovní signály diagnostikovaného zařízení [1]. Díky tomu získáme soubor diagnostických

veličin snímaných v reálných provozních podmínkách, což by při odstávce zařízení bylo jen

těžko dosažitelné.

Na obr.1 je patrné, že do diagnostikovaného objektu jsou přiváděny pouze pracovní

signály ai, jeho provoz tedy není nijak ovlivněn [1]. Z diagnostikovaného objektu jsou poté

snímány řídící signály yi a odezvy na pracovní signály Rj+. Vyhodnocovací blok následně

vyhodnotí výsledek diagnózy na základě porovnání naměřených hodnot z měřícího zařízení

Rj+ a hodnot z fyzikálního modelu Rj.
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Obrázek 1: Blokové schéma on-line diagnostiky [4]

1.2 Rozdíly on-line a off-line diagnostiky

Základním rozdílem mezi on-line a off-line diagnostikou je, že on-line diagnostiku můžeme

provádět přímo při běžném provozu zařízení [5]. Při provádění off-line diagnostiky na

zařízení je nutná jeho odstávka, což může být problém především u zařízení, která jsou

neustále v provozu a jejich odstávka by znamenala velké finanční ztráty či bezpečnostní

riziko. Příkladem mohou být velké generátory v elektrárnách, či transformátory zajišťující

důležitou dodávku energie. Na těchto zařízení je možné off-line diagnostiku provádět pouze

při plánovaných odstávkách, ovšem otázkou zůstává, zda je četnost těchto odstávek

dostatečná pro sledování trendu měnících se parametrů zařízení. Off-line diagnostický

systém může být do jisté míry přenositelný na jiná zařízení, což značně zlepšuje jeho

finanční stránku. Navíc jsme schopni do zařízení přivádět externí testovací signály

a sledovat, jak se zařízení chová v extrémních případech, a nejen za jeho běžného provozu.

On-line diagnostický systém je aplikovatelný na zařízení v plném provozu, což nám

dává možnost provádět monitoring v reálném čase a sbírat tak velké množství informací

a sledovat měnící se trend vlastností zařízení s větší přesností [5]. Navíc nám umožňuje

použít bezobslužné diagnostické systémy. Na druhou stranu autonomní on-line systémy
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mívají složitější strukturu, která je do jisté míry spojená s nižší spolehlivostí a vyšší cenou

[5]. Tyto systémy jsou také určeny pro jedno konkrétní zařízení a jsou nepřenositelné. Je

nutné tedy důkladně zvážit jejich použití, především z ekonomického hlediska.

1.3 Základní rozdělení aplikovatelných metod on-line diagnostiky

Ne všechny metody diagnostiky jsme schopni aplikovat pro on-line snímání. Jsme schopni

monitorovat zařízení pouze v jeho provozních podmínkách, přičemž jeho chod nesmí být

diagnostikou nijak ovlivňován. Je nutné použití senzorů, jejichž signál jsme schopni

počítačově zaznamenávat, dále zpracovávat a uchovávat. Vyhodnocování dat pouze z jedné

metody nám navíc může dávat zkreslené až zavádějící informace o reálném stavu zařízení.

Proto je vhodné při aplikaci diagnostického systému v praxi použít tzv. multiparametrickou


[…]


V této kapitole budou shrnuty hlavní vlastnosti výše popsaných systémů vybraných firem.

6.1 PD Service

PD Service se zaměřuje pouze na nekonvenční metody akustické a elektromagnetické pro

monitoring částečných výbojů [25]. Výhodou tohoto řešení může být snadná instalace

diagnostického systému včetně nižších finančních nákladů. Nabízené elektromagnetické

senzory umožňují instalaci na zařízení bez jakékoliv demontáže a nutnosti kalibrace. Na

druhou stranu schopnost rozlišit určitý druh výbojů a jejich lokalizace může být značně

omezena.

6.2 Power Diagnostic Instrument Company

Tato společnost rozšiřuje nabídku PD Service také o nekonvenční metody pro měření,

popřípadě je možná kombinace obou metod [26]. Jedná se o totožný diagnostický systém

s relativně snadnou instalací a kompaktními rozměry, který mimo nepřetržitého monitoringu

nabízí také možnost přenositelnosti systému. Kvůli absenci displeje umožňuje zobrazení

pouze přes PC, ale díky integrovanému úložišti je schopný zaznamenávat data až 6 měsíců

bez připojeného PC [26].

6.3 Sparks Instruments

Diagnostický systém společnosti Sparks Instruments se zaměřuje především na konvenční

metodu měření, ale nabízí možnosti i pro nekonvenční měření. Jedná se o pevně instalované

zařízení, které díky integrovanému displeji umožňuje mimo vzdáleného monitorování

i lokální zobrazení diagnostických veličin na zařízení [27].

6.4 IRIS Power

IRIS Power kombinuje ve svém diagnostickém systému data naměřená z více druhů

diagnostického monitoringu, na které se tato společnost také zaměřuje. Pro monitoring

částečných výbojů nabízí jak konvenční metody, založené mimo jiné na vlastních EMC

vazebních kondenzátorech, tak metody nekonvenční za pomoci drážkových snímačů SSC

[13].
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7 Návrh řešení pro konkrétní zařízení

Jako zařízení pro konkrétní návrh diagnostického systému jsem vybral fiktivní

vysokonapěťový generátor o výkonu 25MW a jmenovitém napětí 15 kV. Tento generátor

je třífázový, pracující na frekvenci 50 Hz.

7.1 Monitoring částečných výbojů

Pro monitoring částečných výbojů jsem zvolil produkty výše zmíněné společnosti IRIS

Power. Pro konvenční metodu měření se systém skládá ze 3 vazebních kondenzátorů EMC

o kapacitě 80 pF pro každou fázi stroje, je ale doporučeno použít čtvrtého vazebního

kondenzátoru také pro nulovou svorku zařízení. Vazební kondenzátory jsou spojeny

s diagnostickým zařízením Guard II+ pomocí koaxiálních kabelů a konektorů BNC. Kvůli

bezpečnosti a ochraně diagnostického zařízení je zde umístěn tzv. safety box.

Obrázek 9: Schéma zapojení pro monitoring částečných výbojů [12], [13]

Diagnostické zařízení Guard II+ je schopno nepřetržitého monitoringu a komunikace se
vzdáleným PC přes počítačovou síť Ethernet. Na PC pomocí příslušného softwaru IAM
dochází k ukládání, vizualizaci a dalšímu zpracování naměřených dat.
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7.2 Monitoring vibrací konců čel vinutí

Pro sledování vibrací konců čel vinutí jsem zvolil snímače EVA II od stejného výrobce.

Výhodou tohoto řešení je spojení obou diagnostických metod do jednoho diagnostického

zařízení. Snímače EVA II jsou dvouosé optické senzory s citlivostí 100 mV/g a frekvenčním

rozsahem 5-1000 Hz, délka přívodního optického kabelu je 10 m [13]. Lze je připojit do

diagnostického zařízení Guard II+ přes příslušný opticko-elektrický modul.

Obrázek 10: Dvouosý snímač vibrací EVA II a opticko-elektrický modul EOD [13]

Obdobně jako u monitoringu částečných výbojů jsou zde naměřená data přenášena přes

diagnostické zařízení Guard II+ do vzdáleného PC. Zde jsou pak data následně zpracována

a uchována.

7.3 Shrnutí

Pro monitoring jsem volil zařízení od stejného výrobce, a to především z důvodu použití

jednoho zařízení pro více metod diagnostiky. Diagnostické zařízení Guard II+ je schopno

kombinovat až 3 různé metody diagnostiky. Je zde tedy ještě prostor rozšířit monitoring

o další metodu.
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Zhodnocení a závěr

Monitoring VN zařízení sebou nese celou řadu výhod, ať už se jedná o lepší plánování

údržby, nebo zlepšení bezpečnosti provozu. Finanční výdaje na nečekanou poruchu daného

zařízení mohou být obrovské a vhodně zvolený diagnostický systém by měl být schopný

odhalit blížící se poruchy již v jejich počátku. Diagnostické systémy navíc mohou pracovat

zcela autonomně a není vyžadován jakýkoliv personál pro jejich obsluhu.

Na druhou stranu vytvoření vhodného a funkčního diagnostického systému bývá

nelehký úkol a je zde potřeba určité znalosti nejen daného zařízení, ale také použitých

diagnostických systémů, vhodných snímačů a systémů sběru dat v průmyslových sítích.

Také finanční náklady na pořízení diagnostického systému mohu být velké.

V současné době je na trhu celá řada společností nabízejících diagnostické systémy.

Přestože jejich hlavní vlastnosti a rozdíly byly v této práci popsány, pro vhodné zhodnocení

by bylo třeba provést jejich detailnější rozbor, popřípadě uskutečnit praktická měření.

V závěru práce bylo stručně popsáno jedno z možných řešení monitoringu

částečných výbojů a vibrací pro konkrétní zařízení. Zvolil jsem zařízení a senzory od

jednoho výrobce kvůli zaručené kompatibilitě a jednoduchosti celého diagnostického

systému.
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