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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená bakalářská práce se zabývá online diagnostikou elektrických strojů s ohledem na vhodné
použití senzorů pro analýzu výpovědischopných signálů.Autor práce popisuje jednak diagnostické
postupy, vhodné signály a senzorické principy včetně možných způsobů přenosu a zpracování naměřených
dat. V práci je popsán současný stav online diagnostiky zejména točivých strojů a je provedena rešerše
aktuálních systémů pro online detekci částečných výbojů, teploty a vibrací. Autor na modelovém příkladu
navrhuje vlastní přístup k online diagnostice točivých strojů s využitím jím popisovaných senzorů. Tato
kapitola práce je však velmi strohá bez detailního rozboru vhodných snímačů, principů snímání, polohy
umístění snímačů, zvolených přenosových cest apod. Student pracoval na práci samostatně s využitím
pravidelných konzultací. Práve je psána logicky od obecného ke konkrétnímu s využitím adekvátního
souboru citovaných referencí. Bohužel bod zadání 4 je splněn bez větších a hlubších technických detailů,
což ve výsledku snižuje hodnocení práce na stupeň velmi dobře.Práci doporučuji k obhajobě.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce napsána dobře bez vážnějších nedostatků. Grafická úprava, členění textu a
logičnost celé práce, jakož i práce s dostatečným množstvím správně citovaných zdrojů je také na dobré
úrovni.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana 10D/2021 - Studium v bakalářských a
magisterských studijních programech, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který
nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.
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